
ODPOVĚDI NA DOTAZY K AKTIVITÁM SC 4.4 
 

1) Lze financovat zásahy v částečně uzavřených lokalitách, např. v parcích, které jsou uzavřené po 

určitou dobu dne?  

Ano. Přesto, že ve SC 4.4 se musí jednat o veřejně přístupnou zeleň, je dostačující, aby byla plocha 

přístupná jen po část dne nebo měsíce. 

2) Lze financovat soukromý lázeňský park, který však bude po realizace zpřístupněn veřejnosti?  

Ano, v tomto případě je projekt podpořitelný. 

3) Lze financovat budování chodníčků a cest?  

Ano, v rámci projektů SC 4.4 lze financovat i budování cest, ty však musí být z polopropustného nebo 

propustného materiálu. Způsobilost je omezena do výše 10 % ze způsobilých výdajů na realizaci zeleně. 

4) Je možné podpořit realizaci zeleně v areálu mateřské školky?  

Obecně pro oplocené areály v sídlech (tj. školní a mateřské zahrady, nemocniční zahrady, hřbitovy 

apod.) platí, že je lze financovat pouze, pokud se jedná o zeleň veřejnou, která je přístupná široké 

veřejnosti alespoň část dne nebo měsíce, nikoli pouze pro klienty daných zařízení. Je-li areál mateřské 

školky částečně přístupný veřejnosti, je možné realizaci zeleně v tomto areálu také podpořit. 

5) Při realizaci více aktivit v jedné obci, musí být podán pouze jedna žádost? 

Aktivity mohou být rozděleny do několika projektů, není nutné je zařazovat do jedné žádosti. 

Doporučujeme do jedné žádosti zahrnout aktivity, které spolu souvisí a tvoří ucelený celek. 

6) Lze kofinancovat podíl žadatele ze zdrojů obce/kraje? 

Ano, na kofinancování lze využít i veřejné prostředky obcí a krajů. Podmínky spolufinancování od jiných 

subjektů, než je příjemce dotace jsou uvedeny v Pravidlech pro žadatele a příjemce, kapitole C.6.5. 

7) Projekty, které jsou realizovány v rámci SC 4.4, se musí nacházet v zastavěném území obce, jak se 

postupuje, když obec nemá územní plán, jak se tato plocha posuzuje?  

V případě, že obec nemá územní plán, bere se území intravilánu. Intravilánem1 (zastavěnou částí obce) 

se rozumí území, které ke dni účinnosti zákona je souvisle zastavěno nebo jinak technicky upraveno pro 

potřeby obce (sídliště). Do zastavěného území obce se zahrnují i pozemky, které jsou zemědělskou 

půdou, nevytváří však se zemědělským půdním fondem souvislý celek (jsou od něho odděleny souvislou 

zástavbou nebo zabíhají do zastavěné části a jsou tvarově i rozlohově nevhodné k zemědělskému 

obhospodařování mechanizačními prostředky. 

8) Jak probíhá financování projektů na výsadby?  

Náklady mohou být nárokovány etapovitě, standardně se fakturuje a žádosti o platbu se na Státní fond 

životního prostředí předkládají pro realizaci výsadeb a poté každý rok po realizaci následné péče. 

Žadatelé si v rámci žádosti o podporu nastavují tzv. finanční plán, kde uvádějí předpokládané 

předkládání žádostí o platbu. Zde je možné nastavit i častější fakturace např. po kvartálech. Co je 

myšleno prvkem sídelní zeleně? Jedná se liniové, plošné a individuální prvky jako jsou parky, zahrady, 

sady, uliční stromořadí, aleje, lesoparky, remízky, skupinové, liniové a solitérní výsadby stromů.  

9) K čemu je nutné biologické posouzení?  

Biologické posouzení je dokument obsahující zhodnocení stavu lokality, výskytu organismů 

z dostupných údajů a z osobních návštěv lokality, včetně terénního šetření s důrazem na výskyt zvláště 

chráněných druhů. Součástí je popis možných negativních vlivů na lokalitu a zmíněné druhy organismů. 



S ohledem na možný významný výskyt určité skupiny organismů je biologické posouzení doplněno 

o entomologický, ornitologický či fytocenologický průzkum (eventuálně další přínosný). Nakonec 

obsahuje údaje o vlivu samotného opatření. Je potřebné zejména pro vyhodnocení kritérií přijatelnosti. 

10) Kdo může biologické posouzení zpracovat?  

Biologické posouzení může zpracovat jakákoliv odborně způsobilá osoba, kterou si určí 

žadatel/projektant. S ohledem na to, že se nejedná o biologické hodnocení dle zákona č. 114/1992 Sb., 

není nutné, aby tato osoba měla speciální autorizaci. Biologické posouzení může zpracovat i projektant 

daného opatření s tím, že zhodnocení odbornější části, např. entomologické hlediska, si může zajistit 

subdodávkou. Biologické hodnocení může zpracovat i zaměstnanec žadatele (např. u obcí a krajů 

pracovník odboru životního prostředí).  

11) Je pravda, že biologické hodnocení lze zpracovat pouze ve vegetační sezóně?  

Některé aspekty nejdou logicky vyhodnotit v zimním období a je potřeba provést hodnocení ve 

vegetační sezóně. Jedině tak, je zaručeno správně vyhodnocení lokality ze všech hledisek (výskyt 

rostlinných a živočišných druhů atd.). 

12) Jak se posuzuje udržitelnost výsadeb? Je možné nějaké procentu úhynu?  

Standardně zakládané výsadby (zakládání sadovnickým způsobem) je nutné udržet ve 100% stavu tak, 

jak byly zrealizovány, tzn. veškeré uhynulé sazenice musí být v době udržitelnosti nahrazeny. Pro 

výsadby zakládané lesnickým způsobem (a platí i pro založené remízy) je možný 20% úhyn bez náhrady. 

13) V rámci výsadeb je hrazena i následná péče o ně; je způsobilým výdajem i ochrana sazenic?  

Ano, individuální i plošná ochrana je způsobilým výdajem. 

14) Je vyžadováno odnětí ze ZPF, v případě realizace opatření na orné půdě?  

Obecně nelze říci, že je vynětí vyžadováno, kompetentní orgán ochrany ZPF může určit, že vynětí je 

potřeba nebo nikoliv. Ze zákona o ochraně ZPF jsou dané situaci, kdy by mělo k vynětí dojít, avšak 

rozhodnutí je na příslušném orgánu. 

15) Jak musí být vypořádány vlastnické vztahy? 

V současné chvíli je povinnou přílohou k žádosti pro výsadby a stavební akce písemný souhlas vlastníka 

s realizací opatření a udržitelností. Od cca června budou platit nová pravidla, kdy bude vyžadováno 

pouze čestné prohlášení, že žadatel má vlastnické vztahy vypořádané. Čestné prohlášení však 

neznamená, že žadatel si od vlastníka pozemku, kde se akce realizuje, souhlas nezajistí. V rámci dotace 

tento doklad však nebudeme posuzovat. Při následných kontrolách je však možné, že souhlasy vlastníků 

budou předmětem kontroly.  

16) Od kdy se počítá doba udržitelnosti a jak je udržitelnost kontrolována? 

Doba udržitelnosti se započítává ode dne schválení posledního vyúčtování projektu, příp. závěrečné 

žádosti o platbu (takto stanoveno v právním aktu). Cíle projektu jsou kontrolovány alespoň jednou za 

dobu udržitelnosti tj. jednou za 5 resp. 10 let. 

17) Co vše se u opatření ve SC 4.4 zahrnuje do kontroly dle nákladů obvyklých opatření (NOO)?  

Jaké všechny položky se zahrnují? S položkami z NOO MŽP se porovnávají výdaje na realizace zeleně 

kromě trvalkových záhonů (je kontrolována maximální výše z opatření na výsadbu a ošetření dřevin), 

tj. výsadba a ošetření dřevin, trávníky, nezbytné kácení. U doprovodných opatření je kontrolována 

maximálně výše ze způsobilých výdajů na realizaci zeleně. 

18) Jsou způsobilým výdajem závěsné květináče na lampy?  



Závěsné květináče na lampách nejsou považovány za mobiliář, tudíž se nejedná o způsobilý výdaj.  

19) Lze dát žardiniéry i jinam, než se řeší zeleň (mimo lokalitu)? 

Ano, je to možné, nicméně výdaje na pořízení a instalaci nového, či rekonstrukci stávajícího mobiliáře 

lze realizovat maximálně do výše 20 % ze způsobilých výdajů na realizaci zeleně. Do jaké položky v NOO 

jsou zahrnuty náklady na broukoviště, ptačí budky atd.? Náklady na broukoviště, ptačí budky apod. jsou 

hodnoceny dle listu Podpora druhů, položky budky a zimoviště a líhniště pro plazy a obojživelníky. 

20) Od kdy lze brát způsobilost výdajů?  

Způsobilým výdajem pro příspěvek z OPŽP je z časového pohledu výdaj, který vznikl a byl uhrazen 

příjemcem v období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2023. Příjemce nemůže získat podporu na projekt, u kterého 

uplynul termín ukončení realizace před předložením žádosti o podporu. Za vznik výdaje se považuje 

okamžik reálného uskutečnění požadovaného plnění (datum uskutečnění zdanitelného plnění na 

faktuře, datum reálného vykonání prací, datum dodání předmětu podpory apod.). Úhradou výdaje se 

rozumí vynaložení zdroje příjemcem, s nímž je spojen nárok na odpovídající plnění (platba dodavateli, 

mzda apod.). Z hlediska časové způsobilosti se výdaj musí vztahovat k období realizace projektu. Výdaje 

vzniklé v období po ukončení realizace projektu z prostředků OPŽP nejsou způsobilé pro příspěvek 

z OPŽP. 


